519 (6) Al messo spedito in Avignone il giorno stesso, 26 giugno, fu imposto 
di fare il viaggio in soli 12 giorni (Intr. et exit. cit. cc. 56, 93). 
520 (7) Ivi. 
521 (1) THEINER, op. cit. p. 375. A togliere di mezzo una causa non lieve di 
malcontento, Ponzio spedì messi a Vitorchiano « cum litteris inde 
deferendis Iordano capitaneo guerre populi Romani, ut restitui faceret 
bestias et alia ablata hominibus de Monteflascone per eius gentes in eius 
recessu de Monteflascone propter rissam factam inter dictas gentes et 
homines dicti castri » (Intr. et exit. cit. c. 93). 
522 (2) « ...solvi Henrico de Bibrach conestabili equiti pro emenda unius 
equi... mortui per straccham in assaltu facto per dictum Henricum et alios 
de sua banderia contra gentes Prefecti, quando de mense iulii equitaverunt 
supra castrum Montisflasconis, .V. flor. Item [eidem] pro emenda unius 
equi... mortui per straccham, quando dictus Henricus venit de castro Perete, 
ubi ipse cum tota sua banderia morabatur, ad offendendum rebellibus 
Ecclesie apud castrum Montisflasconis, de mense augusti, .XI. flor. » (Intr. 
et exit. cit. c. 77 B). 
523 (3) THEINER, op. cit. ivi. 
524 (4) Il 12 luglio il camerlengo apostolico versò al tesoriere del Patrimonio 
5000 fiorini (Intr. et exit. n. 265, c. 101). Il papa inoltre ordinò al vicario 
Ponzio di ritirare dal comune di Roma i 6000 fiorini della Camera che gli 
aveva imprestato, e passarli al tesoriere predetto (Reg. Vatic. n. 146, c. 21), 
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tempo che si fulmina contro il Di Vico, contumace, la maggiore 
scomunica (525); e il governo della provincia si affida a un nemico 
speciale di lui, Giordano Orsini, nel quale si ha molta fiducia, ed 
ampie ricompense gli si promettono (526). 

 Non ha questi ancor preso possesso dell’ufficio che il Prefetto 
ha già segnato nel suo attivo un altro importantissimo acquisto, la 
signoria d’Orvieto, favorito anche in ciò dalle più fortunate 
circostanze. Il partito del Bonconte, per reggersi, aveva ivi dato la 
signoria del comune all’arcivescovo di Milano Giovanni Visconti, 
che il 22 aprile vi aveva mandato ad assumerla Tanuccio degli 
Ubaldini dalla Carda, provocando le proteste del rettore del 
Patrimonio (527). Tanuccio a sua volta vide ben presto non potervisi 
reggere per la guerra che i fuorusciti, aiutati da Giovanni Di Vico, 

e pregò il vescovo di Perugia di mutuare a questi altri 6000 fiorini (ivi, c. 
20). 
525 (5) THEINER, op. cit. doc. 240. 
526 (6) Ecco il breve di nomina, in data 12 luglio 1352: « Merita tua clara 
que ubique laudabilis fama divulgat debita consideratione pensantes, et 
sperantes quod tu, qui tuorum progenitorum sequens imitanda vestigia in 
virtutum exercitio delectaris, lacessite provincie Patrimonii b. Petri in 
Tuscia resarcies latera, et demolientium fura Romane Ecclesie matris tue 
voluntates noxias operationesque compesces, te rectorem dicte provincie 
usque ad apostolice Sedis beneplacitum duximus deputandum, intendentes 
sic tibi preter gagia solita impendere auxilia et favores, sicque servitia tua in 
te ac tuis dignis rependiis compensare, quod te tantis subiecisse curis suo 
tempore prestante Domino delectabit. Et ideo nobilitatem tuam attente ac 
affectuose rogamus, quatenus onus huiusmodi rectorie grate suscipias &c... 
Dat. Avinion. .IIII. id. iul. a. .XI. » (Reg. Vatic. n. 146, c. 25). 
527 (1) « Die .XXVII. aprilis solvi [ego thes.]... misso per rectorem cum 
litteris ipsius rectoris que dirigebantur domino pape, et cum protestatione 
facta pro parte ipsius rectoris Tanucio Ugolini Tani de Carda per ser 
Baschum eius notarium, qualiter dictus Tanucius deberet restituere Ecclesie 
Romane civitatem Urbevetanam cuius dominium assumpserat pro domino 
archiepiscopo Mediolanensi, cum ipsa civitas ad Romanam Ecclesiam 
pertineret, et quod nullum ius sibi aliquo modo competere posset in dicta 
civitate » (Intr. et exit. n. 266, c. 42). 
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gli facevano, e perciò credette più spediente accordarsi con essi, e 
per denaro prometter loro di cedere, al momento opportuno, la 
signoria. Non tarda questo a presentarsi. Allontanato il Bonconte, 
che di lui ciecamente si fidava, da Orvieto, col persuaderlo a 
muovere all’acquisto di Cetona, Tanuccio introduce, il 19 agosto, gli 
usciti e il Prefetto, il quale, giusta gli antecedenti accordi, viene poco 
dopo dal Consiglio generale acclamato signore della città e del 
contado a vita (528). La notizia del fatto giunge inaspettata a 
Montefiascone, dove il vicario ne resta atterrito. Sollecita l’Orsini a 
venire, perché altrimenti anche Montefiascone e Bolsena si 
perderanno (529). L’Orsini viene il 10 settembre (530), e in quello 
stesso giorno provvede alla difesa della minacciata Bolsena, a cui il 
Di Vico già avea scritto, spacciandosi, con incredibile sfrontatezza, 
per esecutore dei mandati apostolici, e a’ danni della quale, poiché 
non voleva ascoltarlo, incitava il conte Ildibrandino, sperando che, 
per isfuggire alle costui molestie, finalmente gli si sottomettesse 
(531). Chiama nello stesso tempo a Montefiascone i Farnese per 
consigliarsi con essi sui negozi della provincia (532). Risultato di 
questa conferenza è la trattazione di una tregua col Prefetto, alla 
quale questi acconsente, non solo, ma in garanzia che l’avrebbe 
osservata, non ricusa di consegnare a persona di comune fiducia, per 
il tempo della medesima, alcune delle terre occupate (533). 

528 (2) GUALTERIO, Cronaca cit. ad an. 1352. 
529 (1) Intr. et exit. cit. c. 95. 
530 (2) Ivi, c. 56. 
531 (3) FUMI, Cod. diplom. d’Orvieto, doc. 679. 
532 (4) Intr. et exit. cit. c. 96. 
533 (5) « Die .XXIX. septembris solvi... misso per rectorem ad civitatem 
Tudertinam ad Thomassum de Alviano, qui debet habere in manibus terras 
aliquas Ecclesie occupatas per Prefectum, secundum concordiam que 
tractatur inter dictum rectorem et Prefectum, quod placeret eidem 
Thomasso dictas terras in manibus suis recipere, .II. flor. » (ivi). Il 6 ottobre 
le condizioni della tregua furono mandate al pontefice per l’approvazione 
(THEINER, ivi, p. 377). 
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La tregua delle armi invero non gl’impedisce l’uso, in cui è 
maestro, delle arti subdole e fraudolente; ed in queste continua in 
mille modi, senza stancare tuttavia la vigilanza del rettore. Così 
appena saputo che tenta avere per tradimento Acquapendente, 
l’Orsini spedisce un messo colà perché vi si faccia sollecita custodia; 
scoperto che un altro tradimento si ordisce a Collecasale, fa avvisato 
quel castellano del modo del medesimo perché si guardi; fa venire 
ostaggi da Bolsena dove sa che si lavora attivamente per dare la terra 
al Prefetto (534), e dove un tale fu udito dire apertamente: Orvieto ha 
la metà della giurisdizione in Bolsena, e perciò se il Prefetto e 
signore d’Orvieto dev’esserlo anche di Bolsena (535). Continuano le 
scorrerie dell’Ildibrandino a’ danni di questa terra (536), e perciò il 
partito del Di Vico, che assicura pace e difesa, vi fa sempre più 
proseliti. Un vasto complotto vi si ordisce nientemeno che per 
togliere la vita a ser Erasmo di Narni, ufficiale della curia, e ai di lui 
soci, ma è a tempo scoperto, ed il rettore manda Francesco di 
Civitacastellana, giurisperito, per inquirere sui colpevoli, i quali, 
nascostamente fuggiti, intendono rivolgere le armi contro la patria: il 
pericolo è grave; ma la buona custodia e l’interposizione dell’Orsini 
per una concordia fra l’Ildibrandino e Bolsena, riescono a conservare 
questo castello alla Chiesa (537). Muore frattanto il pontefice 

534 (1) Intr, et exit. cit. c. 98. 
535 (2) « Die .XXII. octobris recepi a Vannucio olim magistri Leonardi de 
Bulseno, alias dicto Rubeo, pro compositione facta cum eo, quia dicebatur 
incitasse gentes dicte terre Bulseni animo et intentione ipsam terram 
vertendi ad dominationem Prefecti, necnon dixisse verba, videlicet, civitas 
Urbisveteris habet medietatem in Bulseno, et si Prefectus est dominus 
Urbisveteris, est dominus Bulseni, .c. flor. » (Intr. et exit. n. 264, c. 44). 
536 (3) THEINER, op. cit. p. 375. 
537 (4) Ivi, p, 376. Intr. et exit. n. 266, c. 100. Anche i profughi cospiratori 
poco dopo si sottomisero, come dalla seguente notizia: « Die .XXIV. febr. 
1353 recepi [ego thes.] a Naccharino, alias vocato Menicucio Gloriucii de 
Bulseno, pro compositione facta cum eo, quia dicebatur cum quibusdam 
aliis deliberasse et ordinasse interficere ser Rasmum de Narnia officialem 
tunc pro Ecclesia in Bulseno et ser Colam Falconi et quosdam alios animo 
et intentione subvertendi bonum et pacificum statum dicti castri Bulseni, et 
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Clemente VI (6 dicembre 1352), col quale soltanto personalmente 
asserendo Giovanni Di Vico essersi obbligato, non vuole più saperne 
di tregua e chiede la restituzione delle terre consegnate (538). È 
necessario intavolare nuove trattative, e risultato n’è la proroga della 
tregua fino al 1° giugno 1353 (539). Mentre quelle pendevano, tentò il 
Di Vico insidiosamente occupare la rocca di Montefiascone 
penetrandovi per le finestre e le porte della gran loggia posteriore; 
ma lo prevenne la vigilanza dell’Orsini, che fece murare o 
solidamente sbarrare le une e le altre (540). 

Di questa tregua col Di Vico profitteremo per accennare ad altre 
usurpazioni tentate o compiute in danno della Chiesa da altri, per lo 
più seguaci di lui, cui pareva giunto il momento di far paghe lor 
vecchie aspirazioni. Verso la fine del 1351 i signori di Vitozzo 
occuparono Onano (541); e nel giugno 1352, mentre le forze 
ecclesiastiche erano tutte volte contro Viterbo, Ugolinuccio di 
Montemarano si levò in arme contro Pereta, che non riuscendo ad 
espugnare cercò poi avere per via di trattati, ma pure inutilmente, 
avendo il rettore mandato a tempo a quel castellano di non 
permettere a persona alcuna di Montemarano di entrare in Pereta 
(542). Narni, nel maggio 1352, occupò Otricoli, dopo avervi seminato 

pro generali compositione omnium et singulorum maleficiorum, 
excessuum, delictorum et culparum ac inobedientiarum per ipsum 
Menichucium commissorum occasione dictarum deliberationis, ordinationis 
et subversionis, .CXL. flor, » (Intr. et exit. n. 264, c. 47 B). 
538 (1) THEINER, op. cit. ivi, p. 377. 
539 (2) Ivi, p. 378. Di queste trattative fu negoziatore per la Chiesa il nunzio 
Ugo d’Arpagone che aveva preso stanza a Bolsena (cf. Intr. et exit. n. 266, 
c. 101). 
540 (3) Intr. et exit. cit. « Reparationes et alie expense », c. 43 sgg. 
541 (4) Il 24 dicembre fu scritto al comune d’Acquapendente « quod mitteret 
certos famulos ad meliorem custodiam rocche Onani, quam filii Busse de 
Bitotio intendebant occupare » (ivi, c. 38). Ciononostante l’occupazione 
avvenne ugualmente. 
542 (5) Intr. et exit. n. 266, cc. 93, 102. 
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discordie per potervi dominare più facilmente (543); nel giugno si unì 
a Terni e agli usciti di Todi per occupare San Gemini, cui da più 
tempo aspirava (544), e che fu salvata dal pronto accorrere di 
Simonetto di Castel di Piero con buon numero di custodi (545); tentò, 
pure invano, prendere nel novembre Selci e Collevecchio, donde 
avrebbe presto dominato tutta la Sabina (546), già in gran parte 
ribelle, nella quale combatteva per la Chiesa Latino Orsini, e dove 
non si contarono più di lì a poco che tre soli castelli obbedienti, 
Torri, Collevecchio e Rocca antica (547); si volse infine, col 
maggiore suo sforzo, contro Miranda, che tenne per più mesi 
assediata, finché a mezzo aprile 1353 non ebbe toccato una completa 
sconfitta dall’esercito della Chiesa (548). Il quale, essendo allora 

543 (6) « Die .XXIX. aprilis solvi ser Baschio Santii de Gomi ambaxiatori 
misso per dominum rectorem apud castrum Utriculi ad reformandum 
statum dicti castri, cum ibi esset suspitio et divisio, quas Narnienses 
rebelles Ecclesie seminaverant inter homines dicti castri, ut ipsum castrum 
possent facilius occupare, .III. flor. » (ivi, c. 42 B). Per la notizia 
dell’occupazione v. THEINER, ivi, p. 362. Invano il rettore mandò 
nell’ottobre maestro Francesco di maestro Bonagiunta di Montefiascone « 
ad tractandum cum hominibus dicti castri et eos inducendum ut ad 
fidelitatem Ecclesie reddirent » (Intr. et exit. cit. c. 97). 
544 (1) Si legge infatti sotto la data del 3 settembre 1351: « Recepi « [ego 
thes.] a Sbato Minelli Cioli de Sancto Gemino pro compositione facta cum 
eo, quia dicebatur una cum Lello Margagloni de dicto loco velle prodere 
dictum castrum Sancti Gemini, et ipsum castrum tradere in manibus 
communis Narniensis rebellis Ecclesie, « .LXX. flor. » (Intr. et exit. n. 264, 
c. 14 B): e sotto la data dell’8 aprile 1352: « Solvi... misso per rectorem 
cum litteris suis apud castrum Sancti Gemini, confortando ipsum commune 
et homines dicti castri in constantia fidelitatis Ecclesie, et non dubitarent 
propter offensas quas Narnienses inferebant dicto castro, .II. flor. » (Intr. et 
exit. n. 266, c. 41 B). 
545 (2) THEINER, op. cit. p. 375. 
546 (3) Ivi. 
547 (4) Intr. et exit. n. 264, c. 62; n. 266, cc. 78 B, 79 B, 97 B &c.  
548 5) Intr. et exit. n. 266, cc. 98 B-103. La nuova della sconfitta fu mandata 
al pontefice. V. anche THEINER, op. cit, pp. 376-378. 
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tregua col Di Vico, continuò a farle guerra. Il maresciallo del 
Patrimonio che stava a Cesi e il vicario della Sabina ebbero ordine di 
offenderla ogni giorno: il comune di San Gemini fu pregato di 
ricettare gli offensori; a Perugia furono chiesti aiuti, che subito 
mandò (549). Un notevole successo si ottenne ai primi di giugno colla 
cacciata di Pietro Di Vico da Narni (550); ma allora appunto si dové 
sospendere ogni azione guerresca, stante la scadenza della tregua col 
Prefetto, per cui fu d’uopo raccogliere contro costui tutte le forze. 
Nella gara delle usurpazioni non stette indietro qualche signore, alla 
Chiesa devoto, ma insofferente di vedersi soperchiato dagli altri, 
come Cecco e Bertoldo Farnese che tornarono a voler soddisfatte le 
loro pretese su Castro, e per qualche tempo riuscirono a 
tiranneggiarvi. Cacciatine dagli abitanti stessi si adoprarono invano 
per rientrarvi, Cecco specialmente che tenne anche trattato con 
alcuni della città, nella quale il rettore aveva posto buona guardia, ed 
affidatane la podesteria a Rolando di Padova, uno dei migliori 
officiali della sua curia (551).